İlimi açıdan bu dönem fikhî, itikadî ve felsefî görüşlerin tartışıldığı bir dönemdir. Çalışmamız esnasında kendilerinden yararlandığımız birçok âlim bu dönemin önde gelen şahsiyetlerindedir. Bu âlimlerden bazıları şunlardır: Kâdî Abdulcebbar (415/1025), itikatta Mutezilî olan Hanefî usûlcülerinden Ebu'l-Hasen el-Kerhî (340/952), Ebû Bekr el-Cessâs (370/980), Pezdevî (482/1089), Şemsu'l-Eimme es-Serahsî (483/1090), Eş'arî ve Şafîî İmamı'l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085), Bakillanî el-Mâlikî (403/1013), Gazzalî (505/1111); ilk hadis usûlü müellifleri Rânehürmüzî (360/971), Hakim en-Nisâburî (405/1014), Hatibu'l-Bağdadî (463/1071), Şîî âlimlerden Kuleynî (329/941), Şeyh Saduk el-Kummî (381/991), Ebû Cafer et-Tusî (460/1067),

İşte bu asırda usûl-i hadis sahasında ilk defa eser veren Rânehürmüzî (360/971), râvîde aranan şartlar bağlamında eserinde herhangi bir şey söylemekle beraber, hadis talibinin hadisin isnadını âli veya nâzil yapması konusunda şunlara yer verir: “(..) araştırmacılar da bu konuda farklı düşünmektedirler. Bazıları isnadın nâzil olması efdaldır, demişlerdir. Zira râvînin hadisin metnini, tevlini, râvî ve tādili için içtihad etmesi gerekir.”²²

Muhaddis Hâkim en-Nisâburî (405/1014) mütekaddim eserlerden olan *el-Ma'rife* isimli eserinde ise “Muhaddisin adâletinin aslı şudur: bidate davet etmeyen ve adâletini düşürecek günahları açıkça işlemeyen bir müslüman” şeklinde tanımlamaktadır. Bu tanımda öne çıkan husus râvînin bidatçı olsa da bidatine davet eden kimse olmamasıdır. Mutezile, Cehmiye ve benzeri bidat ehlinin bu asırda yoğun bir şekilde gündemde olmasından dolayı olsa gerek ki bidat konusuna atıfta bulunmaktadır. Zaten ilerleyen zamanlarda bu şart da râvî'de değişmeyen şartlardan birisi olacaktır.

Cessâs (370/980), mürsel hadis konusunu incelerken tabiunun mürselleri mezheb imamlarımızın dediği gibi bence de makbuldür²³, dedikten sonra Allah-Teâlâ'nın “إِنْ جَاءَكُمْ فَاسِقٌ بِنَبَأٍ فَتَبَيَّنُوا”²⁴ ayetiyle fiskına hükmetmiş olduğu el-Velîd b. Ukbe gibi sahâbeden adâleti zeval bulan kimseden de adâleti tespit edilene dek mürsel hadis rivayet edilmez,²⁵ der.

el-Kattân Ebu'l-Hüseyin, sahabenin Peygamber (s.a.v.)'in yoluna ittiba etmesi gerekir. Vefîd içki içmesinden dolayı sahabî sayılmaz, şeklindeki ifadelerini nakleder.⁵¹

IX. asır âlimlerinden Bulkînî (804/1401), râvînin sıfatında adâlet ve zabt sahibi olmalıdır, demiş ve ne adâletten ne de şartlarından bahsetmemiştir.⁵²

İrakî (806/1404), adâlet şartlarını *Elfiyye*'sinin 260-262.⁵³ beyitleri arasında zikrederek müslüman, akıllı, baliğ, fisk ve murûeti zedeleyen şeylerden uzak olmak şeklinde sıralar.

Görüldüğü gibi Irakî⁵⁴, Suyutî (911/1505)⁵⁵ ve diğerleri de İbnu's-Salâh'ın yolunu takip ederek adâletin tanımını yapmaksızın *Mukaddime*'yi şerh etmişler, murûeti şart koşmuşlardır.

İbn Hacer (852/1448) ise adâlet hakkında şunları söyler: “Adâlet, insanı takva ve mürûete sevk eden bir melekedir. Takvadan maksat ta şirk, fisk ve bidat gibi kötü amellerden ictinab etmektir”⁵⁶ der ve daha sonra metâin-i aşere başlığı al-

⁴⁹ Zerkeşi, Ebû Abdillâh Bedruddin Muhammed b. Abdillâh b.

¹⁸³ Ebû Abdillâh (Cafer es-Sâdik'a) nisbet edilen "Zeydiye'ye sadaka verme, hatta elinden geliyorsa su bile verme" ifadesi dikkate alındığında Şia'nın kollarından olan bir fırka hakkında böyle düşünen Şia'nın Sünnî kesime bakışını daha iyi anlayabiliriz.(bkz: Kuhpâi, *Mecmau'r-Ricâl*, III, 87.)

cekte Sünnî-Şîî çekişmesinin giderilmesi ya da takrîb konusu sadece teorik planda kalacağı kaçınılmazdır.¹⁸⁴

Kaynaklar:

- » Abdulaziz el-Buhârî (730/1330), *Keşfu'l-Esrâr Şerhu Usûli'l-Pezdevî*, b.y.y., trhs., (sayfanın üst tarafı *Usûlu'l-Pezdevî*, alt tarafı ise Buhârî'nin *Keşfu'l-Esrâr*'ıdır.)
- » Ahmed b. Hanbel, (241/855) *Müsned*, (thk: Şuayb Arnâvud-Âdil Mürşid v.d.), 2001, Beyrut, I. bsk.
- » Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, I-VI, İstanbul, 1981.
- » Ahmed Emin, *Fecru'l-İslam*, Kahire, 1964.
- » Ali b. Sultan Muhammed, Ebu'l-Hasen Nuruddin el-Molla el-Herevî el-Kârî (1014/1605), *Şerhu Nuhbeti'l-Fiker fi Mustalahi'l-Eser*, (Giriş ve thk: Abdulfettah Ebû Gudde; Thk ve Talik: Muhammed Nezzâr Temîm ve Heysem Nezzâr Temîm), Beyrut, trhs.
- » Ali Han, Sadruddin es-Seyyid eş-Şirâzî el-Hüseynî, *ed-Derecâtü'r-Refîa fî Tabâkati's-Şia*, Kum, 1397.
- » Âmidî, Seyfuddin Ebu'l-Hasen, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, (thk: Abdurrezzak Afifi), Beyrut, trhs.
- » Amilî, eş-Şehîd es-Sânî Zeynuddin b. Ali b. Ahmed el-Cebbûrî (965/1558), *er-Riâye fî İlimi'd-Dirâye*, (thk: Abdu'l-Hüseyn Ali Bekkâl), Kum, 1408.
- » Attâr, Hasan b. Muhammed b. Mahmud (1250/1835), *Hâşiyetu'l-Attâr ala Şerhi'l-Celâl el-Muhalla Alâ Cemi'l-Cevâmî'*, b.y.y., trhs., I-II
- » Bâcî, Ebu'l-Velid Süleyman b. Halef b. Saîd (474/1081), *İhkâmü'l-Fusûl fi Ahkâmi'l-Usûl*, (thk: Abdullah Mahmud el-Cebbûrî), Beyrut, 1989.
- » Bedrân, Abdulkadir b. Ahmed b. Mustafa b. Abdirrahim b. Muhammed (1346/1927), *el-Medhal İla Mezhebi'l-İmam Ahmed b. Hanbel*, (thk: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî), Beyrut, 1401, II. bsk.
- » Behnesâvî, Sâlim Ali (2006), *es-Sünnetü'l-Müfterâ aleyha*, Kahire, 1989, III. bsk.
- » Bennâ Ahmed Abdurrahman es-Saatî (1377/1957), *Bulûğu'l-Emânî min Esrâri'l-Fethi'r-Rabbanî*, Beyrut, trhs.
- » Beykûnî, Ömer b. Muhammed b. Futûh ed-Dimeşkî (1080/1669), *el-Manzûmetu'l-Beykûniye*, 1999, I. bsk.
- » Buhârî, Muhammed b. İsmail el-Cufî (256/870), *Sahih-el-Câmiu'l-Müsnedu's-Sâhîhu'l-Muhtasaru min Umûri Rasûlillahi Sallallahu Aleyhi ve Sellem ve Sünenihi ve Eyyamihî*, (thk: Muhammed Zuheyr b. Nâsir en-Nâsir), (eserin altında yer alan talik ve şerhler: Mustafa Dîb el-Boğa), Beyrut, 1422, I. bsk.
- » Cessâs, Ahmed b. Ali Ebû Bekr er-Râzî (370/980), *el-Fusûl fi'l-Usûl*, 1994, II. bsk.
- » Cezâirî, Tahir b. Salih (veya Muhammed Salih) b. Ahmed b. Muhib es-Sem'unî (1338/1910), *Tevcihu'n-Nazar fî Usûli'l-Eser*, (thk: Abdulfettah Ebû Gudde), Haleb, 1995, I. bsk.
- » Cuveynî, İmamü'l-Haremeyn (478/1085), *el-Burhân fi Usûli'l-Fikh*, Kahire, 1400, II. bsk.
- » Damad, el-Mîr Muhammed Bakır el-Hüseynî el-Maraşî (960/1553), *er-Revâşihu's-Semâviyye fi Şerhi'l-Ehâdisi'l-İmâmiyye*, Kum, 1405.
- » Dehlevî, Abdülhak b. Seyfiddin b. Sâdillah el-Buhârî, *Mukaddimetu fî Usûli'l-Hadis*, (thk: Selman el-Hüseynî en-Nedvî), Beyrut, 1986, III. bsk.
- » Emir Padişah el-Buhârî, Muhammed Emin (972/1564), *Teysiru'r-Tahrîr fi Usûli'l-Fikh İbni'l-Humâm*, Mısır, 1351.
- » Ensarî, Abdu'l-'Ulâ Muhammed b. Nizâmiddin Muhammed, *Fevâtihu'r-Rehamut bi Şerhi Müsellemi's-Subût*, Bulak, 1324.
- » Ensarî, Zekeriya b. Muhammed b. Ahmed Zekeriya Zeynuddin Ebû Yahya (926/1520), *Gâyetu'l-Vusûl fi Şerhi Lübbi'l-Usûl*, Mısır, trhs.

- » Fadl b. Şâzân, Ebû Muhammed el-Ezdî, *el-İdâh*, Beyrut, 1982.
- » Fiğlali, Ethem Ruhi, *Çağımızda İtikâdî İslam Mezhepleri*, İzmir 1993.
- » Gazzalî, *el-Mustasfâ min İlmî'l-Usûl*, (thk: Muhammed Abdusselâm Abdu'ş-Şâfi), Beyrut, 1993, I. bsk.
- » Gazzalî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *el-Mustasfâ min İlmî'l-Usûl*, Bulak, 1324.
- » Hâşim Maruf el-Hasenî, *Dirâsatun fi'l-Kâfi lil Kuleynî ve's-Sahih li'l-Buharî*, IX, 1 (CD)
- » Hatibu'l-Bağdadî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit (463/1070), *el-Kifâye fi İlmî'r-Rivâye*, Beyrut, 1988.
- » Hillî el-Allame (726/1326), *Keşfu'l-Murâd fi Şerhi Tecridi'l-İtikad*, (thk: Hasan Hasanzade el-Âmulî), Kum, 1407.
- » Hoî,es-Seyyid Ebu'l-Kasim el-Musevî (1992), *Mu'cemu'r-Ricâli'l-Hadis ve Tafsili Tabakati'r-Ruvât*, (CD)
- » Irakî, Ebu'l-Fadl Zeynuddin Abdirrahim b. el-Hüseyn b. Abdirrahman b. Ebî Bekr b. İbrahim (806/1403), *et-Takyîd ve'l-İzâh Şerhu Mukaddimeti İbni's-Salâh*, (thk: Abdurrahman Muhammed Osman), Medine-i Münevvere, 1969, I. bsk.
- » Irakî, *Elfiyetu'l-Irakî -et-Tebşiretu ve't-Tezkiretu fi Ulûmi'l-Hadis-*, (thk: el-Arabî ed-Dâir el-Furyatî; takdim ve tashih: Abdülkerim b. Abdillâh b. Abdirrahman el-Hadîr), Riyad, 1428, II. bsk.
- » İbn Abdî'l-Berr, Ebû Ömer Yusuf en-Nemerî el-Kurtubî (463/1071), *el-İstiâb fi Marifeti'l-Ashâb*, (thk: Ali Muhammed el-Bicâvî), Beyrut, 1992, I-IV
- » İbn Dakîkî'l-İyd Takiyuddin Ebu'l-Feth Mumammed b. Ali b. Vehb b. Mutî' el-Kuşeyrî (702/1302), *el-İktrâh fi Beyâni'l-İstilâh*, Beyrut, trhs.
- » İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed el-Askalanî (852/1448), *Nüzhetu'n-Nazar fi Tavdîh Nuhbeti'l-Fiker fi Mustalahi Ehli'l-Eser*, (thk: Abdullâh b. Dayfullah er-Rahîlî), Riyad, 1422, I. bsk.
- » İbn Hacer, *Takribu't-Tehzib*, (thk: Abdulvehab Abdullatif), Beyrut, 1975, II. bsk. I-II
- » İbn Hacer, *Tehzibu't-Tehzib*, Haydarâbâd-Hind, 1327, I. bsk.
- » İbn Keşîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), *İhtisâru Ulûmi'l-Hadis*, (thk: Ahmed Muhammed Şakir), Beyrut, II. bsk., trhs., I, 92.
- » İbn Mace, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvîni (275/888), *Sünen*, Fedâilu's-Sahabe, (thk: Muhammed Fuad Abdülbaki), -Sindî ve Suyutî şerhleriyle birlikte- Kahire, 1952.
- » İbn Manzûr, Cemaluddin Muhammed b. Mükerrrem b. Manzûr (711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, trhs.
- » İbn Mulakkan, Sırâcuddin Ebû Hafs Ömer b. Ali b. Ahmed el-Misrî (804/1401), *et-Tezkirefi Ulûmi'l-Hadis*, (talik: Ali Hasen Abdülhamid), Amman, 1988, I. bsk.
- » İbnu'l-Hümâm, Kemaluddin (861/1457), *et-Tahrîr*, Bulak, 1317.
- » İbnu'l-Vezîr, Muhammed b. İbrahim el-Yemanî, *el-Avâsım ve'l-Kavâsım li Zebbi an Sünneti Ebi'l-Kâsım* (1182/1768), (thk: Şuayb el-Arnaut), Beyrut, 1992, II. bsk.
- » İbnu'n-Neccâr, Takiyuddin Ebu'l-Bekâ Muhammed b. Ahmed b. Abdilaziz b. Ali el-Futûhî (972/1564), *Muhtasaru't-Tahrîr Şerhu'l-Kevkebi'l-Münîr*, (thk: Muhammed ez-Züheyli-Nezîh Hammad) b.y.y., 1997, II. bsk.
- » İbnu's-Salâh, Ebu Amr Osman b. Abdirrahman eş-Şehrezûrî (643/1245), *Ulûmu'l-Hadis - Mukaddime-*, (thk: Nurettin İtr), Beyrut, 1984, III. bsk.
- » Kadî Abdulcebbâr, Ebu'l-Hasen (415/1024), *el-Muğnî fi Ebvabi't-Tevhîd ve'l-Adl*, (talik: Abdülhâlîm Mahmud-Süleyman Dünya), Mısır, trhs.
- » Karâfî, Ebu'l-Abbas, Şihâbuddin Ahmed b. İdris b. Abdirrahman (684/1285), *Şerhu Tenkîhi'l-Fusûl* (thk: Abdurrauf Sa'd), b.y.y., 1973.
- » Kaşânî, Mevla Muhsin Muhammed el-Murtedâ (1091/1680), *İlmü'l-Yakîn fi İlmî Usûli'd-Din*, Kum, trhs.
- » Kâşifu'l-Gitâ Muhammed el-Hüseyn (1373/1953), *Aslu'ş-Şia ve Usûluha*, (thk: Seyyid Murtedâ el-Askerî), Beyrut, 1982.
- » Kuhpâi, Zekiyuddin el-Mevla İnayetullah b. Ali, *Mu'cemu'r-Ricâl*, Kum, 1364.
- » Kuleynî, Ebû Cafer Muhammed b. Yakub b. İshak er-Râzî, *el-Kâfi*, (tas ve talik: Ali Ekber el-Gaffari), Tahran, 1388.